VERS. 7. *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.* Ut Deum magis ad misericordiam traheret, navitatem suam commemoravit. Nam si Adam non peccasset, nunquam oportuisset illum Evæ conjungi. Peccatum itaque copulam generavit, et copula rursus eos produxit, qui ex Adam et Eva nati sunt; et sic deinceps illi alios, atque alii alios, usque ad David. Et licet nuptiæ nunc ob filiorum procreationem in honore habeantur, natura tamen ex peccato proveniunt. Ex peccato igitur conceptus et genitus sum. Nam quod secundo loco dicit : *Et in peccatis concepit me mater mea*, Symmachus reddidit : *Et in peccatis genuit.* Non est igitur magnum si ego peccavi, naturæ conditionem sustinens.

VERS. 8. *Ecce enim veritatem dilexisti.* Hoc ad beati David confessionem referendum est, de qua supra diximus. Ait enim : Ego, quæ vera sunt, fateor, me scilicet peccasse. Hoc autem fateor, et non nego, quia tu veritatem dilexisti, et odisti mendacium. Illa autem verba, *Ecce enim*, superflua sunt, tam in hoc versiculo quam in proxime superiori. Hebraicum enim est idioma, juxta quod superflua multa in oratione reperiri solent.

*Incerta et occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi.* Hoc in sui ignominiam et confusionem dixit. Adeo tu, inquit, dilexisti me, ut ineffabilia providentiæ tuæ arcana, per propheticum mihi spiritum feceris manifesta, ego tamen ingratus erga te esse apparui.

*Asperges me, Domine, hyssopo et mundabor.* Varia a multis dicta sunt ad præsentis versiculi explanationem, nihil tamen ab eis adeo apertum traditur, ut contradictione omni prorsus careat. Ego autem Prophetam puto his verbis de se ipso prædicere, quod adhuc exactius ac perfectius absolvendus esset a crimine, et gaudio replendus. Quia enim lex immundos quosdam hyssopi aspersioibus

\*7 I Reg. xii, 11.

mundari iubebat, ea nimirum ratione, quia hyssopus herba quaedam est multum abstersiva, juxta illius purgationis metaphoram ait : Tu Domine, ea me potissimum aspersione asperges, quæ perfectus omnes abstergit maculas : hoc autem fiet per prolatam a te omnimodæ absolutionis sententiam, vel per lacrymas poenitentiae; quippe cum et hujusmodi lacrymæ, ut Dei donum ab eo proveniant. [Nam si hæc a te mihi dona adfuerint in abstergendis meis maculis, hyssopi vicem præbent.]

*Lavabis me, et super nivem dealabor.* Eundem præ gaudio sensum repetit.

VERS. 10. *Auditui meo dabis exultationem et lætitiā.* Quia auribus animæ meæ te mihi peperisse instillabis. Exultatio autem et lætitia idem significant.

*Exultabunt ossa humiliata.* Ossa mea, inquit, peccatorum pondere depressa, exultabunt, ad deposito eo onere allevabuntur. Per sua vero ossa seipsum prorsus significat. Aliqui autem dicunt, quod illa verba : *Auditui meo dabis exultationem*, ad Salvatoris Incarnationem pertinent, ut sit sensus : Annuntiabis mihi jucundissimum gaudium, illam nimirum ineffabilem incarnationem; et tunc ossa mea, quæ nunc humiliata sunt, præ summa voluptate exultabunt et subsilient.

VERS. 11. *Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dele.* Omnia, inquit, peccata mea in conspectu tuo jacent, quia tu omnia conspicias : verum peto, ut aspectum ab illis tuum amoveas, et commissa a me scelera e libro deleas actionum mearum.

VERS. 12. *Cor mundum crea in me, Deus.* Cor apud Scripturam multa significat. Aliquando enim pro singulari corporis membro accipitur, aliquando vero pro interiori illa rationis atque intellectus parte, a qua regimur, juxta illud : *Quare cogitationes ascendunt in corda vestra* <sup>1</sup>? aliquando sententiam significat, et propositum, juxta illud : *Cor autem eorum longe est a me* <sup>2</sup>; aliquando beneplacitum et animi affectionem, juxta illud : *Inveni David virum secundum cor meum* <sup>3</sup>. Et aliquando animam, ut hic : *Cor mundum crea in me, Deus.* Non peto, inquit, ut aliam in me naturam crees, sed ut quam habeo in antiquam restituas pulchritudinem. Creabis autem cor mundum in me, si vetustatem illam, quæ ob peccatorum sordes animæ meæ inhæret, ab ea prorsus abstuleris. *Crea* igitur hoc in loco dixit pro, restituere.

*Et spiritum rectum innova in interioribus meis.* *Innova*, pro, denuo immitte. Deinceps, inquit, immitte in me spiritum rectum, hoc est, directionis gratiam, quæ diabolicas in me omnes tortuositates dirigit. Per interiora autem intimas animæ partes intelligit. Simile etiam his est, quod legitur apud Ezechielem dici ad eos, qui in Babylone erant : *Dabo enim vobis, inquit, cor novum* <sup>4</sup>, ac si dixisset, Infirmum ac languidum cor vestrum et promptitudinem vestram renovabo.

<sup>1</sup> Ezech. xi, 5. <sup>2</sup> Isa. xxix, 15. <sup>3</sup> I Reg. xiii, 14. <sup>4</sup> Ezech. xi, 19.

Α κτικῆς, κατὰ μεταφορὰν ἐκείνης τῆς καθάρσεως εἶπεν, ὅτι Ἰαντιεῖς με βαντίσματοι σμηκτικῶ. Ἐἴη δ' ἂν τοῦτο λόγος ἀφέσεως, ἣ καὶ τὸ δάκρυον τῆς μεταβολῆς· καὶ τοῦτο γὰρ θεοθεν χαρίζεται.

prolatam a te omnimodæ absolutionis sententiam, vel per lacrymas poenitentiae; quippe cum et hujusmodi lacrymæ, ut Dei donum ab eo proveniant.